
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в постановление 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 24.05.2006 № 41 «О 

Положении о территориальном 

общественном самоуправлении в городе 

Нижнем Новгороде» 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 

24.05.2006 № 41 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении 

в городе Нижнем Новгороде» (с изменениями, внесенными постановлениями 

городской  Думы  города  Нижнего  Новгорода от 20.02.2008 № 35, от 16.04.2008 

№ 68, от 17.12.2008 № 207, от 28.01.2009 № 10, решениями городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 56, от 23.05.2018 № 133, от 23.06.2020 № 136) 

следующие изменения: 

1.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

1.2. В пункте 1 слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

2. Внести в Положение о территориальном общественном самоуправлении в 

городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 (с изменениями, внесенными 

постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.02.2008 № 35, 

от 16.04.2008 № 68, от 17.12.2008 № 207, от 28.01.2009 № 10, решениями городской 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 02.02.2021  



Думы города Нижнего Новгорода от 23.05.2012 № 56, от 23.05.2018 № 133, от 

23.06.2020 № 136), следующие изменения: 

2.1. В названии слова «в городе Нижнем Новгороде» заменить словами «в 

муниципальном образовании городской округ город Нижний Новгород». 

 2.2. В абзаце первом преамбулы слова «города Нижнего Новгорода» 

заменить словами «муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (далее - город Нижний Новгород)». 

2.3. В пункте 9.2 статьи 9: 

2.3.1. Дополнить новым подпунктом 9.2.9 следующего содержания: 

 «9.2.9. Обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу 

о его одобрении.». 

2.3.2. Подпункт 9.2.9 считать подпунктом 9.2.10. 

2.4. Пункт 12.3 статьи 12 дополнить подпунктом 12.3.5 следующего 

содержания: 

«12.3.5. Может выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов 

проекта.».  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка к проекту 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в постановление городской Думы  

города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 «О Положении о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений в 

постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41 «О Положении о 

территориальном общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде» (далее - проект 

решения) подготовлен в связи с внесением изменений в Федеральный закон от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации».  

Федеральным законом от 20 июля 2020 года № 236-ФЗ «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» были внесены изменения в статью 27 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». Указанными изменениями исключительные полномочия собрания, конференции 

граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, дополнены 

полномочием по обсуждению инициативного проекта и принятию решения по вопросу о его 

одобрении.  

Также органам территориального общественного самоуправления (советам) 

предоставлена возможность выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта. 

С 1 января 2021 года статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

предусмотрено, что в целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения 

или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в 

местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Органы территориального 

общественного самоуправления могут выступать инициаторами проекта.  

При этом до внесения в местную администрацию инициативный проект подлежит 

рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или 

конференции граждан по вопросам осуществления территориального общественного 

самоуправления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия 

интересам жителей муниципального образования или его части, целесообразности реализации 

инициативного проекта, а также принятия сходом, собранием или конференцией граждан 

решения о поддержке инициативного проекта.  

Проектом решения предлагается внести изменения в Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде, утвержденное постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41, дополнив полномочия 

собраний, конференций граждан полномочием по обсуждению инициативного проекта и 

принятию решения по вопросу о его одобрении, а также установив, что совет общественного 

самоуправления может выдвигать инициативный проект в качестве инициатора проекта. 

Помимо этого проектом решения предлагается привести наименование муниципального 

образования в соответствие с Законом Нижегородской области от 11 октября 2004 года № 104-З 

«О наделении муниципального образования «Город Нижний Новгород» статусом городского 

округа». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия. 

 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                        И.Л. Маслова 

 

 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 24.05.2006 № 41 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении  

в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города Нижнего 

Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода  

от 24.05.2006 № 41 «О Положении о территориальном общественном самоуправлении  

в городе Нижнем Новгороде» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской Думы 

города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых актов 

городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные правовые акты 

городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

  



Таблица изменений  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 
«О внесении изменений в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода от 24.05.2006 № 41  

«О Положении о территориальном общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде» 

 
Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Название 

постановления 

О Положении о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде 

О Положении о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород 

Пункт 1 

постановления 

1. Утвердить Положение о территориальном 

общественном самоуправлении в городе Нижнем Новгороде 

(прилагается). 

 

1. Утвердить Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород (прилагается). 

Название 

Положения 

Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в городе Нижнем Новгороде 

Положение о территориальном общественном 

самоуправлении в муниципальном образовании 

городской округ город Нижний Новгород 

Абзац первый 

преамбулы 

Настоящее Положение определяет основные принципы 

организации территориального общественного 

самоуправления на территории города Нижнего Новгорода, 

его права, полномочия, гарантии и ответственность. 

 

Настоящее Положение определяет основные принципы 

организации территориального общественного 

самоуправления на территории муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород 

(далее - город Нижний Новгород), его права, полномочия, 

гарантии и ответственность 

Пункт 9.2 

статьи 9 

Положения 

9.2. К полномочиям собраний, конференций граждан 

относится решение следующих вопросов: 

9.2.1. Принятие решения об учреждении или прекращении 

осуществления территориального общественного 

самоуправления. 

9.2.2. Установление структуры органов территориального 

общественного самоуправления. 

9.2.3. Принятие устава территориального общественного 

самоуправления, внесение в него изменений. 

9.2.4. Принятие решения о регистрации территориального 

общественного самоуправления в качестве юридического 

лица. 

9.2. К полномочиям собраний, конференций граждан 

относится решение следующих вопросов: 

9.2.1. Принятие решения об учреждении или прекращении 

осуществления территориального общественного 

самоуправления. 

9.2.2. Установление структуры органов территориального 

общественного самоуправления. 

9.2.3. Принятие устава территориального общественного 

самоуправления, внесение в него изменений. 

9.2.4. Принятие решения о регистрации территориального 

общественного самоуправления в качестве юридического 

лица. 

consultantplus://offline/ref=72812BFEFC2C449E49F4D89D6090F9A54421977742D77F70A3F9D5E327AA03BC8056E3A11A464657166FF74F22C981418114097D1F551E66FCDDA360kBdEJ


6 

 
9.2.5. Избрание органов территориального общественного 

самоуправления. 

9.2.6. Определение основных направлений деятельности 

территориального общественного самоуправления, 

утверждение планов и программ работы органов 

территориального общественного самоуправления и отчетов 

по их исполнению. 

9.2.7. Утверждение сметы доходов и расходов 

территориального общественного самоуправления и отчета 

о ее исполнении. 

9.2.8. Рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности 

органов территориального общественного самоуправления. 

9.2.9. Решение иных вопросов, отнесенных к компетенции 

собрания, конференции уставом территориального 

общественного самоуправления. 

9.2.5. Избрание органов территориального общественного 

самоуправления. 

9.2.6. Определение основных направлений деятельности 

территориального общественного самоуправления, 

утверждение планов и программ работы органов 

территориального общественного самоуправления и отчетов 

по их исполнению. 

9.2.7. Утверждение сметы доходов и расходов 

территориального общественного самоуправления и отчета 

о ее исполнении. 

9.2.8. Рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности 

органов территориального общественного самоуправления. 

9.2.9. Обсуждение инициативного проекта и принятие 

решения по вопросу о его одобрении. 

9.2.10. Решение иных вопросов, отнесенных к компетенции 

собрания, конференции уставом территориального 

общественного самоуправления. 

Пункт 12.3 

статьи 12 

Положения 

12.3. Совет: 

12.3.1. Представляет интересы населения, проживающего 

на соответствующей территории. 

12.3.2. Обеспечивает исполнение решений, принятых на 

собраниях и конференциях граждан. 

12.3.3. Может осуществлять хозяйственную деятельность 

по благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных 

граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и 

органами местного самоуправления с использованием 

средств местного бюджета. 

12.3.4. Вправе вносить в органы местного самоуправления 

проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 

12.3. Совет: 

12.3.1. Представляет интересы населения, проживающего 

на соответствующей территории. 

12.3.2. Обеспечивает исполнение решений, принятых на 

собраниях и конференциях граждан. 

12.3.3. Может осуществлять хозяйственную деятельность 

по благоустройству территории, иную хозяйственную 

деятельность, направленную на удовлетворение социально-

бытовых потребностей граждан, проживающих на 

соответствующей территории, как за счет средств указанных 

граждан, так и на основании договора между органами 

территориального общественного самоуправления и 

органами местного самоуправления с использованием 

средств местного бюджета. 

12.3.4. Вправе вносить в органы местного самоуправления 

проекты муниципальных правовых актов, подлежащие 



7 

 
обязательному рассмотрению этими органами и 

должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

Норма отсутствует. 

 

обязательному рассмотрению этими органами и 

должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов. 

12.3.5. Может выдвигать инициативный проект в 

качестве инициаторов проекта. 

 

 

 

 

 

 

 


